
AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/110

Pozměňovací návrh 110
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1) Jedním z ústředních prvků Zelené 
dohody pro Evropu je udržitelný 
potravinový systém. Agroekologie může 
zajistit zdravé potraviny při zachování 
produktivity, zvýšit úrodnost půdy a 
biologickou rozmanitost a snížit dopady 
produkce potravin. Zejména ekologické 
zemědělství má velký potenciál pro 
zemědělce i spotřebitele. Toto odvětví 
vytváří pracovní místa a přitahuje mladé 
zemědělce. Ekologické zemědělství také 
poskytuje o 10-20 % více pracovních míst 
na hektar než konvenční farmy a vytváří 
přidanou hodnotu zemědělských 
produktů. Aby se tento potenciál co 
nejlépe využil, stanovila Komise v rámci 
strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ a 
strategie v oblasti biologické rozmanitosti 
cíl „začít do roku 2030 využívat nejméně 
25 % zemědělské půdy v EU k 
ekologickému zemědělství a významně 
rozšířit ekologickou akvakulturu“.

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/111

Pozměňovací návrh 111
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Od roku 2001, kdy byla přijata 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/18/ES (32 ) o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů 
(GMO) do životního prostředí, vedl 
významný pokrok v biotechnologiích k 
vývoji nových genomických technik 
(NGT), především technik editace genomu, 
které umožňují provádět změny genomu na 
přesně určených místech.

(1) Od roku 2001, kdy byla přijata 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/18/ES (32 ) o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů 
(GMO) do životního prostředí, vedl 
významný pokrok v biotechnologiích k 
vývoji nových genomických technik 
(NGT), především technik editace genomu, 
které umožňují provádět změny genomu na 
přesně určených místech. I tyto novější 
techniky však mohou vést k 
neočekávaným rizikům a výsledkům, které 
nelze plně předvídat a které mohou být 
odlišné ve srovnání s rostlinami získanými 
konvenčním šlechtěním.

_________________ _________________
32 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 
o záměrném uvolňování geneticky 
modifikovaných organismů do životního 
prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

32 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 
o záměrném uvolňování geneticky 
modifikovaných organismů do životního 
prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/112

Pozměňovací návrh 112
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Evropský parlament ve své reakci 
na strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“ 
pro spravedlivé, zdravé a ekologické 
potravinové systémy1a zdůraznil zásadu 
předběžné opatrnosti a potřebu zajistit 
transparentnost a svobodu volby pro 
zemědělce, zpracovatele a spotřebitele a 
zdůraznil, že jakákoli politická opatření 
týkající se NGT by měla zahrnovat 
posouzení rizik a komplexní přehled a 
posouzení možností sledovatelnosti a 
označování s cílem dosáhnout řádného 
regulačního dohledu a měla by poskytovat 
spotřebitelům příslušné informace, a to i o 
produktech ze třetích zemí, aby byly 
zajištěny rovné podmínky.
_________________
1a Usnesení Evropského parlamentu ze 
dne 20. října 2021 o strategii „od 
zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, 
zdravé a ekologické potravinové systémy 
(2020/2260(INI), P9_TA(2021)0425)

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/113

Pozměňovací návrh 113
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) V současné době se diskuse o 
používání NGT při šlechtění rostlin vede 
téměř výhradně mezi vědci, vědeckými a 
průmyslovými organizacemi a 
společnostmi v zemědělsko-potravinářské 
oblasti, jakož i mezi malým počtem 
nevládních organizací. Při utváření nové 
politiky v oblasti NGT je však důležité 
zapojit hlas občanů, a to nejen proto, že 
biotechnologie mají sílu přetvořit život, 
ale také proto, že nabízejí potenciál 
přetvořit zemědělskou praxi a budoucnost 
našich potravin (potravinového systému). 
Způsob, jakým vyrábíme potraviny, 
zahrnuje otázky, jak chceme žít na této 
planetě a jak se chceme chovat k ostatním 
druhům. Pro účely demokracie je třeba, 
aby se občané mohli vyjádřit k tomu, které 
veřejné hodnoty budou zahrnuty do nové 
politiky v oblasti NGT.

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/114

Pozměňovací návrh 114
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Toto nařízení by mělo rozlišovat 
mezi dvěma kategoriemi NGT rostlin.

vypouští se

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/115

Pozměňovací návrh 115
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) K NGT rostlinám, které by se 
mohly vyskytovat i přirozeně nebo by 
mohly být získány konvenčními 
šlechtitelskými technikami, a k jejich 
potomstvu získanému konvenčními 
šlechtitelskými technikami (dále jen 
„NGT rostliny kategorie 1“) by se mělo 
přistupovat jako k rostlinám, které se 
vyskytly přirozeně nebo byly vytvořeny 
konvenčními šlechtitelskými technikami, 
vzhledem k tomu, že jsou rovnocenné a 
jejich rizika jsou srovnatelná, a tím se 
plně odchýlit od právních předpisů Unie o 
GMO a požadavků souvisejících s GMO v 
odvětvových právních předpisech. Aby 
byla zajištěna právní jistota, mělo by toto 
nařízení stanovit kritéria pro určení, zda 
je NGT rostlina rovnocenná přirozeně se 
vyskytujícím nebo konvenčně 
vyšlechtěným rostlinám, a stanovit postup, 
kterým příslušné orgány před uvolněním 
NGT rostlin nebo produktů nebo jejich 
uvedením na trh splnění těchto kritérií 
ověří a přijmou o něm rozhodnutí. Tato 
kritéria by měla být objektivní a vědecky 
podložená. Měla by zahrnovat typ a 
rozsah genetických modifikací, které lze 
pozorovat v přírodě nebo u organismů 
získaných konvenčními šlechtitelskými 
technikami, a měla by zahrnovat prahové 

vypouští se



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

hodnoty pro velikost i počet genetických 
modifikací genomu NGT rostlin. 
Vzhledem k tomu, že se vědecké a 
technické poznatky v této oblasti rychle 
vyvíjejí, měla by být Komise v souladu s 
článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie zmocněna aktualizovat tato 
kritéria s ohledem na vědecký a technický 
pokrok, pokud jde o druh a rozsah 
genetických modifikací, ke kterým může 
docházet v přírodě nebo při konvenčním 
šlechtění.

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/116

Pozměňovací návrh 116
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Na všechny NGT rostliny, které 
nepatří do kategorie 1 (dále jen „NGT 
rostliny kategorie 2“), by se měly i nadále 
vztahovat požadavky právních předpisů 
Unie o GMO, protože se vyznačují 
složitějšími soubory modifikací genomu.

(15) Na všechny NGT rostliny by se 
měly i nadále vztahovat požadavky 
právních předpisů Unie o GMO, protože se 
vyznačují složitějšími soubory modifikací 
genomu.

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/117

Pozměňovací návrh 117
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Na NGT rostliny a produkty 
kategorie 1 by se neměla vztahovat 
pravidla a požadavky právních předpisů 
Unie o GMO a ustanovení jiných 
právních předpisů Unie, které se vztahují 
na GMO. V zájmu právní jistoty 
hospodářských subjektů a 
transparentnosti by mělo být před 
záměrným uvolněním, včetně uvedení na 
trh, získáno prohlášení o statusu NGT 
rostlin kategorie 1.

vypouští se

Or. en



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0114/118

Pozměňovací návrh 118
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0114/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/848 o ekologické 
produkci a označování ekologických 
produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 
834/2007 (47) zakazuje používání GMO a 
produktů získaných z GMO a za použití 
GMO v ekologické produkci. Pro účely 
uvedeného nařízení definuje GMO 
odkazem na směrnici 2001/18/ES, přičemž 
ze zákazu vylučuje GMO, které byly 
získány za použití technik genetické 
modifikace uvedených v příloze 1.B 
směrnice 2001/18/ES. V důsledku toho 
budou NGT rostliny kategorie 2 v 
ekologické produkci zakázány. Je však 
nutné vyjasnit status NGT rostlin 
kategorie 1 pro účely ekologické 
produkce. Používání nových genomických 
technik je v současné době neslučitelné s 
pojetím ekologické produkce podle 
nařízení (EU) 2018/848 a s vnímáním 
ekologických produktů ze strany 
spotřebitelů. Využívání NGT rostlin 
kategorie 1 by proto mělo být v ekologické 
produkci rovněž zakázáno.

(23) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/848 o ekologické 
produkci a označování ekologických 
produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 
834/2007 (47) zakazuje používání GMO a 
produktů získaných z GMO a za použití 
GMO v ekologické produkci. Pro účely 
uvedeného nařízení definuje GMO 
odkazem na směrnici 2001/18/ES, přičemž 
ze zákazu vylučuje GMO, které byly 
získány za použití technik genetické 
modifikace uvedených v příloze 1.B 
směrnice 2001/18/ES. V důsledku toho 
jsou NGT rostliny v ekologické produkci 
zakázány a mělo by to tak zůstat. Je nutné 
zajistit, aby ekologické zemědělství jako 
celek mělo prostředky, které mu umožní 
zůstat bez GMO. Členské státy by měly 
stanovit pravidla pro zajištění a 
prosazování dostatečně širokých 
ochranných zón mezi ekologickými, 
konvenčními a NGT plodinami. U všech 
rostlin a produktů obsahujících NGT by 
mělo být zachováno označování a 
sledovatelnost, aby se zajistilo, že 
nedochází ke křížové kontaminaci s 
ekologickými rostlinami a produkty.

_________________ _________________
47Nařízení Evropského parlamentu a Rady 47Nařízení Evropského parlamentu a Rady 



AM\1295925CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 
o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 834/2007 (Úř. věst. L 150, 
14.6.2018, s. 1).

(EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 
o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 834/2007 (Úř. věst. L 150, 
14.6.2018, s. 1).

Or. en


